

13.05.2020 r.

Zarządco Dróg Gminnych

zrzesza firmy posiadające 50% udział w krajowej produkcji kruszyw drogowych (grysów i mieszanek) oraz 20% udział w produkcji kruszyw budowlanych (żwirów do betonu). Są to zarówno duże międzynarodowe korporacje, ale również firmy z krajowym kapitałem, funkcjonujące na rynku ogólnopolskim, regionalnym i lokalnym.

Aktualnie stoimy przed trudnym do określenia wpływie pandemii COVID-19 na funkcjonowanie branży producentów kruszyw. Dlatego też **podejmujemy starania aby zebrać jak najwięcej informacji, które pozwolą przygotować prognozę zapotrzebowania na kruszywa w najbliższych latach, jak również sformułować postulaty producentów kruszyw dla organów centralnych, m.in. większego wsparcia finansowego samorządów w realizacji inwestycji infrastrukturalnych.** Inwestycje realizowane na terenie całego kraju w obszarze dróg gminnych stanowią istotny udział w kształtowaniu popytu na kruszywa drogowe, dla producentów kruszyw są ważnym rynkiem zbytu. Chcąc zrealizować powyższe cele zwracam się z prośbą o udostępnienie informacji dotyczących:

- wielkości poniesionych wydatków inwestycyjnych na budowę (rozbudowę), przebudowę oraz remonty dróg znajdujących się pod Waszym zarządem w roku 2018 i 2019,
- wielkości planowanych (prognozowanych) wydatków inwestycyjnych na budowę (rozbudowę), przebudowę oraz remonty infrastruktury drogowej znajdującej się pod Waszym zarządem w latach 2020, 2021, 2022,
- szacunkowego udziału kosztów robot budowlanych w wydatkach inwestycyjnych.

Liczymy, że **pozyskamy dane z jak największej liczby jednostek samorządu terytorialnego, co wpłynie na jakość przygotowywanej przez Związek prognozy oraz rzetelność postulatów ważnych dla producentów kruszyw, które w części będą zbieżne z potrzebami samorządów.** Zakładamy, że pod postulatami podpiszą się również inne stowarzyszenia skupiające dostawców materiałów i wyrobów budowlanych, których funkcjonowanie w podobnym stopniu jest uzależnione od segmentu budownictwa drogowego, w tym budowy (rozbudowy), przebudowy i remontów dróg samorządowych.

Jeżeli Nasza prośba spotka się z akceptacją, proszę o wysłanie danych na adres poczty elektronicznej: